
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Generale 2319 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 243 del 16-05-2014 
(n. 775 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SISTEMAZIONE AREE VERDI SOTTOSTANTI LA PASSEGGIATA 

ORIENTALE. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 
Premesso che: 
- con delibera della Giunta Comunale n. 191 del 4.12.2012 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori; 
Preso atto che: 
– i tecnici incaricati Ing. Alfeo Ferrara, iscritto all’ordine degli Ing.della Provincia di Chieti al n° 163 e Arch. Gianluca 
Buzzelli, iscritto all’ordine deli Arch.della Provincia di Chieti al n° 824 hanno espletato la progettazione esecutiva  
presentando gli elaborati progettuali necessari previsti dall’art. 93, comma 5, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 
precisamente: 
1. Relazione tecnica descrittiva; 
2. Computo metrico estimativo; 
3. Elenco prezzi;  
4. Analisi nuovi prezzi; 
5. Oneri sicurezza indiretti-Computo metrico; 
6. Oneri sicurezza Indiretti-Elenco prezzi; 
7. Oneri sicurezza diretti; 
8. Stima incidenza manodopera; 
9. Piano di manutenzione; 
10. Quadro tecnico economico; 
11. Cronoprogramma; 
12. Capitolato speciale d’appalto; 
13. Schema di contratto; 
14. Piano di sicurezza e coordinamento; 
- Tavola 1 Planimetrie generali (stato di fatto-progetto); 
- Tavola 2 Scalinata farnese. Planimetrie stato di fatto e progetto; 
- Tavola 3 Scalinata farnese. Prospetto stato di fatto e progetto; 
- Tavola 4 Scalinata farnese. Esecutivo progetto; 
- Tavola 5 Scalinata farnese. Esecutivo progetto corrimano 
- Tavola 6 Scalinata farnese. Dettagli lamelle in legno 
- Tavola 7 Planimetria viale giardini. Esecutivo progetto. 
– la spesa complessiva dei lavori ammonta a € 100.000,00 di cui € 74.281,48  per lavori e oneri 
sicurezza, e € 25.718,52 per somme a disposizione dell’Amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di 
costo del Piano Triennale delle opere Pubbliche, nonché del Documento Preliminare alla Progettazione; 
Visto il D. Lgs 163/2006 e s. m. e i. recante “ Codice dei Contratti Pubblici di lavori, Servizi e 
Forniture”; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei 
Contratti”; 
Visto Il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali; 
Visto il vigente Statuto comunale; 

DETERMINA 
 

1.Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di: “Sistemazione aree verdi sottostanti la Passeggiata Orientale” redatto 
dai professionisti incaricati Ing. Alfeo Ferrara e Arch.Gianluca Buzzelli, per un importo complessivo di euro 



Pag. 2 di 2 

100.000,00 suddiviso come dal seguente quadro economico di spesa: 
 
IMPORTO LAVORI                                                                           
Lavori a misura              € 73.319,44 
Lavori a corpo             € - 
INCIDENZA COSTO DELLA MANODOPERA                                                                                                      € 27.601,60 
Oneri sicurezza compresi nei prezzi unitari (oneri per la sicurezza diretti)                                                                €   2.216,52 
                                                                                                                          Totale per lavorazioni                       € 73.319,44 
IMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA 

 €      962,04 
Oneri a misura (Indiretti)           € - 
Oneri a corpo 
Totale per attuazione piani di sicurezza         €      962,04 
IMPORTO COMPLESSIVO           €  74.281,48 
C SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
 
C1 Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall’appalto                    € - 
C2 Rilievi, accertamenti e indagini                                     €        844,68 
C3 Allacciamenti e/o spostamenti di pubblici servizi                      €        200,00 
C4 Imprevisti e arrotondamento         €     2.200,00 
C5 Acquisizione aree o immobili                                                                                                                              € - 
C6 Accantonamento di cui all’art. 26 – c.1 legge 109/94                    €     1.000,00 
C7   
Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori, contabilità e misure, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, assistenza al collaudo                                                                                     €    8.400,00 

 
C8 Spese per attività di consulenza o di supporto (1% )                                   €       742,81 
C9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 
C10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche                                                                                 € -          
C11 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici, e/o certificato di regolare esecuzione.                                          €    1.000,00 
C12IVA su importo complessivo lavori (10%)                                                                                                        €    7.428,15 
       IVA su C2, C7,C8 e C11 (22%)                                                                                                                        €    2.417,25 
C13 Incentivo alla progettazione 2% (Art. 92 del D.Lgs. 163/2006)                                                                      €    1.485,63 
Totale somme a disposizione                                                                                                                                 €  25.718,52 
 IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C)                                                                                                             €100.000,00 
 
2. Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 100.000,00  è imputata sul cap. 35027 Res.2013 “Sistemazione aree a verde 
sottostanti la Passeggiata Orientale” Impegno  n. 20120003614. 
3. Di dare atto e dichiarare che l’opera è immediatamente cantierabile. 
4. Di incaricare il dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive di adottare i successivi provvedimenti in ordine all’ appalto ed 
esecuzione dei lavori. 
5. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori è il Geom. Giancarlo Paludi tecnico comunale. 

 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


